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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Глинистые минералы – самые распространенные и

исключительно разнообразные компоненты в зоне гипергенеза верхней (осадочной) оболочки

литосферы. Они относятся к семейству филлосиликатов и, по оценкам разных авторов, слагают

до 11% всего объема земной коры, около 70% пород осадочного чехла континентов и 15% –

океанов [Солотчина, 2009]. Интерес к этим образованиям в настоящее время возрос в связи с

ростом возможностей аналитического оборудования и разработки новых методов исследований

[Осипов, Соколов, 2013].

В донных отложениях оз. Байкал идентифицированы глинистые минералы чрезвычайно

разнообразного состава [Голдырев, 1970, 1982]. Более ограниченный состав глинистых

минералов определялся в разновозрастных осадочных отложениях побережья Байкала

[Ломоносова, 1972; Литология…, 1973]. Глинистые минералы исследовались в сапропелевых

илах малых озер юга Сибири [Солотчина, 2009; Зыкина, Зыкин 2012; Леонова и др., 2018;

Мальцев и др., 2019], но в породах контрастного состава (лессах и лессовидных породах) не

изучались. Литологические исследования донных отложений Байкала, проведенные с

использованием новых методов и подходов в изучении глинистых минералов, показали

чувствительность глинистых фаз к контрастным вариациям палеоклимата в квартере [Fagel et

al., 2003]. В озерных отложениях, вскрытых 600-метровой скважиной BDP-98 на подводном

Академическом хребте, в нижней части разреза (возраст до 8 млн лет), в отличие от верхней,

установлено проявление гиббсита [Кузьмин и др., 2000, 2014; Кашик, Ломоносова, 2006]. В

основных стратонах осадочных отложений суходольных впадин байкальского типа глинистые

минералы пока остаются слабо изученными.

Актуальность работы определяется высокой информативностью глинистых минералов для

изучения процессов в зоне гипергенеза Байкальской рифтовой системы (БРС) – новейшей

внутриконтинентальной структуры, характеризующейся контрастными тектоническими

движениями коры на протяжении неогена и квартера, необходимостью определения глинистых

минералов как характеристики основных стратонов осадочных отложений во впадинах

байкальского типа и как показателя современных литогенетических процессов, проявляющихся

в суходольных впадинах.

Цель работы – определить состав и характер соотношений глинистых минералов в

разновозрастных осадочных слоях зоны гипергенеза БРС.

Основные задачи:

1) провести сравнительный анализ глинистых минералов, образовавшихся в контрастных

условиях – в сапропелевых илах современного озера и в лессовидных отложениях;
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2) выявить отличия глинистых минералов при переходе от сапропелевых илов

современного озера и лессовидных отложений к осадочным отложениям верхней (плиоцен-

четвертичной) части разреза;

3) определить характер глинистых минералов в основных стратонах осадочных отложений

осевых впадин байкальского типа;

4) выполнить корреляцию разреза осадочных отложений Баргузинской долины с разрезом

осадочных отложений оз. Байкал по составу глинистых минералов.

Научная новизна.

Впервые выполнены систематические исследования структуры и состава глинистых

минералов осадочных стратонов суходольных впадин БРС методомсканирующей электронной

микроскопии (СЭМ) при комплексировании с данными рентгенодифракционного анализа и

других методов изучения глинистых минералов.

В разрезе осадочного наполнения установлена смена состава глинистых минералов при

переходе от танхойской свиты к аносовской.

Впервые определен состав глинистых минералов в лессовидных отложениях Тункинской

впадины БРС и выявлено различие состава глинистых минералов в отложениях,

образовавшихся в анаэробных и аэробных условиях зоны гипергенеза.

Фактический материал и методы исследований. Глинистые минералы изучались в

разрезах осадочных толщ Баргузинской долины, вскрытых скважинами (более 50 образцов),

озерно-эоловых и лессовидных отложений, покрывающих склоны вулкана Хурай-Хобок (18

образцов), лессовидных отложений в разных частях Тункинской долины и лечебных грязей

(пелоидов) оз. Саган-Нур (25 образцов) Тункинской впадины.

В осадочных породах выполнены определения петрогенных оксидов комплексом методов

классического химического анализа [Сизых, 1985]. Микроэлементный состав пород определен

методом индуктивно-связанной плазменной масс-спектрометрии (ИСП МС) с использованием

масс-спектрометра Agilent 7500c [Ясныгина и др., 2015]. Проведено рентгенодифракционные

исследование фазового состава глинистых частиц и гранулометрический анализ. Рассчитан

модельный состав осадочных отложений из разреза стратонов с использованием программного

комплекса «Селектор». Изучена структура глинистых минералов из разновозрастных

отложений методом СЭМ с использованием сканирующего электронного микроскопа Quanta-

200 FEI Company с ЭДС-спектрометром.

Достоверность результатов работы обосновывается представительным объемом

фактических материалов, полученных при изучении обнажений и по скважинам,

использованием данных, полученных современными аналитическими методами с

использованием уникального оборудования центра коллективного пользования ЛИН СО РАН
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(г. Иркутск), а также оборудования специализированных лабораторий ИЗК СО РАН по

изучению осадочных отложений и химическому анализу материалов (г. Иркутск).

Защищаемые положения:

1. Граница между танхойской свитой миоцена-нижнего плиоцена и аносовской свитой

верхнего плиоцена-эоплейстоцена Баргузинской долины выражается в смене глинистых

минеральных фаз. Для пород танхойской свиты характерны хлорит и монтмориллонит, для

пород аносовской свиты и переходного слоя – глауконит, вермикулит, иллит и сепиолит.

2. Современные субаквальные анаэробные условия образования сапропелевых илов и

субаэральные аэробные условия накопления лессовидных отложений Тункинской впадины

отражаются в составе глинистых минералов. В сапропелевых илах распространяется каолинит,

хлорит, иллит и сепиолит, в лессовидных отложениях – каолинит, монтмориллонит и

палыгорскит. В верхней части разреза осадочного наполнения Тункинской впадины

обозначается литогеохимический переход от плиоцен-четвертичных осадочных отложений к

лессовидным породам и современным сапропелевым илам.

3. Смена миоценовых отложений плиоцен-четвертичными в разрезе Баргузинской долины

коррелируется с возрастной сменой донных отложений оз. Байкал на подводном

Академическом хребте по исчезновению хлорита и переходу от стабильного распространения

монтмориллонита и иллита к спорадическому.

Практическая значимость.

Результаты изучения глинистых минералов составляют основу для стратиграфического

расчленения разрезов кайнозойских осадочных толщ в суходольных впадинах БРС.

Исследования ассоциаций глинистых минералов в осадочных летописях составляют

важную часть комплексного подхода к реконструкциям палеоклимата. Этот подход успешно

используется при изучении осадочных пород всех континентов. Его применение наиболее

перспективно в тех случаях, когда изучается осадочный материал в глубоких (например,

нефтеразведочных) скважинах и требуется определение источника сноса осадочного вещества.

Кроме того, данные, полученные в результате исследований лессовидных отложений, могут

использоваться для инженерно-геологических изысканий. Изучен элементный состав лечебных

грязей из оз. Саган-Нур, которые используются на местном курорте Аршан Тункинской

впадины. Данные, полученные по составу глинистых минералов, могут быть полезны для

определения терапевтических эффектов и общей систематики образований этого типа,

используемых в настоящее время для лечения населения в Байкальском регионе.

Личный вклад соискателя:

Определены глинистые минералы–маркеры основных стратонов суходольных впадин БРС

на примере разреза Баргузинской долины. Изучена микроструктура глинистых минеральных
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фаз из лессовидных отложений, идентифицированы элювиальные и осадочные генетические

типы глинистых минералов. Усовершенствован метод пробоподготовки образцов глин,

способствующий качественному определению характера микроструктуры частиц глинистых

минералов методом СЭМ.

Апробация работы и публикации. По теме диссертации опубликовано 15 работ, в том

числе 3 статьи в журналах из перечня ВАК, 3 статьи в новом журнале ИГУ. Основные

результаты работы апробированы: на региональной научной конференции студентов и молодых

ученых по наукам о Земле (Иркутск, ИГУ, 2016 г.), на совещании "Геодинамическая эволюция

литосферы Центрально-Азиатского подвижного пояса (от океана к континенту)" (Иркутск, ИЗК

СО РАН, 2016 г.), на региональной научной конференции студентов и молодых ученых по

наукам о Земле (Иркутск, ИГУ, 2017 г.), на XXVII Всероссийской молодежной конференции

«Строение литосферы и геодинамика» с участием исследователей из других стран (Иркутск,

ИЗК СО РАН, 2017 г.), на V Всероссийской молодежной научно-практической школе–

конференции «Науки о Земле. Современное состояние» (Новосибирск, НГУ, 2018 г.), на

конференции «Осадочная геология Урала и прилежащих регионов: сегодня и завтра. 12

Уральское литологическое совещание» (Екатеринбург, ИГГ УрО РАН, 2018 г.), на ХХVIII

Всероссийской молодежной конференции «Строение литосферы и геодинамика» (Иркутск, ИЗК

СО РАН, 2019 г.) и на IV Всероссийском симпозиуме с участием иностранных ученых,

посвященном 90-летию со дня рождения академика Н.А. Логачева «Рифтогенез, орогенез и

сопутствующие процессы» (Иркутск, ИЗК СО РАН, 2019 г.).

Структура и объем работы.

Работа состоит из введения, пяти глав и заключения. Объем основного текста работы

составляет 108 страниц, включая 51 рисунок, 6 таблиц и одно приложение. Список литературы

состоит из 126 наименований.

Благодарности. Работа выполнялась в рамках аспирантской подготовки на кафедре

динамической геологии ИГУ при использовании аналитических возможностей Совместной

лаборатории современных методов исследований в динамической и инженерной геологии ИГУ

и ИЗК СО РАН. Использовался керн скважин, пройденных в осадочном наполнении

Баргузинской долины Байкальским филиалом «Сосновгеология» ФГУГП

«Урангеологоразведка» и керн скв. Тунка-13, пройденной за счет средств РФФИ.

Аналитические исследования проводились с использованием масс-спектрометра Agilent 7500ce,

сканирующего электронного микроскопа Quanta-200 FEI Company с ЭДС-спектрометром ЦКП

«Ультрамикроанализ» ЛИН СО РАН и рентгеновского дифрактометра ДРОН-3.0 ЦКП

«Геохронология и геодинамика» ИЗК СО РАН. Автор выражает глубокую и искреннюю

благодарность научному руководителю профессору, д.г.-м.н. С.В. Рассказову и доценту, к.г.-
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м.н. И.С. Чувашовой за предоставленные материалы и обсуждение полученных результатов,

Т.А. Ясныгиной и М.Е. Марковой (ИЗК СО РАН) – за выполненные аналитические определения

микроэлементов в породах методом ИСП-МС, химикам-аналитикам Г.В. Бондаревой и М.М.

Самойленко (ИЗК СО РАН) – за выполненные аналитические определения петрогенных

оксидов в породах, В.В. Акуловой и М.В. Даниловой (ИЗК СО РАН) – за предоставленную

возможность гранулометрического анализа, материалы и обсуждение полученных результатов,

М.Н. Рубцовой и Т.С. Филевой (ИЗК СО РАН) – за выполненные рентгенодифракционные

анализы, А.В. Ощепковой (ИГХ СО РАН, ИГУ) – за расчет минерального состава с помощью

физико-химического моделирования по программе «Селектор», К.Ю. Арсентьеву (ЛИН СО

РАН) – за помощь в изучении и фотографировании глинистых минералов осадочных толщ

методом СЭМ
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Список сокращений и терминов, используемых в работе

БРЗ Байкальская рифтовая зона

БРС Байкальская рифтовая система

ИСП МС Индуктивно-связанная плазменная масс-спектрометрия

ППП Потеря при прокаливании

ВС Воздушно-сухой

ЭГ Насыщенный этиленгликолем

ПК Программный комплекс

СЭМ Сканирующий электронный микроскоп

ПО Программное обеспечение

ФХМ Физико-химическое моделирование
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Глава 1. Обзор предшествующих исследований

1.1. Осадочные отложения впадин байкальского типа и изучение их глинистых минералов

Осадочные отложения впадин байкальского типа расчленяются на четыре стратона:

угленосную (танхойскую) свиту миоцена-нижнего плиоцена, охристую (аносовскую) свиту

верхнего плиоцена-эоплейстоцена, вулканогенно-осадочную (ахаликскую) свиту эоплейстоцена

и песчаную свиту квартера [Логачев, 1958, 1974]. Танхойский и аносовский стратоны,

первоначально выделенные как угленосная и охристая свиты, были утверждены на Третьем

Межведомственном региональном стратиграфическом совещании [Решения..., 1981]. В

Баргузинской долине, кроме перечисленных стратонов впадин БРС, обнаружен олигоценовый

(дотанхойский) стратон, который коррелируется с кулариктинской свитой Витимского

плоскогорья [Хассан и др., 2022].

Глины изучались еще в XVIII веке. Начиная с 30-х годов прошлого столетия их изучению

способствовало использование рентгенодифракционного анализа, а позднее – электронной

микроскопии. Были выполнены исследования в области кристаллохимии и структурной

минералогии, позволившие открыть и классифицировать различные виды минералов глин,

изучить особенности их строения, условия образования и свойства. Достижения в изучении

глин связаны с именами советских минералогов и литологов: Н.В. Белова, Б.Б. Звягина, В.А.

Франк-Каменецкого, Н.М. Страхова и других, а также зарубежных исследователей Г. Брауна

(G. Brown), Ж. Милло (G. Millot) и Л. Паулинга (L. Pauling). Была выявлена тонкая структура

глинистых минералов и кристаллохимия их поверхностей, отражающая энергетическое

состояние и многие специфические свойства глин, такие как гидрофильность, обменная

способность, электрокинетические свойства и др. Был изучен механический состав глин почв,

их пластичность, физические и обменные свойства.

Глины широко применяются для производства строительных, в разработке полезных

ископаемых, создании различных нанокомпозитов, в литейном производстве и фармацевтике. В

разных областях никапливались знания о микрокомпонентном составе и изоморфизме

глинистых минералов, их коллоидных и электрокинетических свойствах. Расширялось

использование глин как мощного природного адсорбента и эффективного материала для

создания природных и технических барьеров распространения экологически опасных

соединений.

Изучение состава глин проводится с позиции их многокомпонентности. Помимо твердой

минеральной части, в состав глин входят вода, газовая компонента и органоминеральный

комплекс. Наибольшее значение имеют вода и образующиеся на ее основе поровые растворы.

Эти исследования продолжаются с дальнейшим углублением знаний о различных видах воды в

глинах, роли физически связанной воды в контактных взаимодействиях, формировании
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микроструктур глин и развитии процессов литогенеза [Солотчина, 2009; Осипов, Соколов,

2013].

Помимо состава, важнейшим качеством, определяющим поведение глин в различных

термодинамических условиях, является их микроструктура. Сканирующая электронная

микроскопия (СЭМ) позволила регистрировать микростроение тонкодисперсных пород и

изучать вторичные изменения. Дальнейшее развитие микроструктурных исследований может

дать значительный прогресс в изучении развития динамических процессов в глинах.

Природа структурных связей в глинах сложна и разнообразна. Их формирование тесно

связано с процессами литогенеза. Познание структурных связей базируется, с одной стороны,

на учении о стадийности литогенетических изменений осадочных пород, а с другой – на

рассмотрении физических взаимодействий на контактах глинистых частиц, теория которых

была заложена в классических исследованиях Б.В. Дерягина и его учеников. Современное

развитие теории литификации осадочных образований направлено на ее адаптацию с позиции

физико-химической механики, включающей рассмотрение не только минеральных, но и

микроструктурных, контактных и других изменений в глинах в процессе

постседиментационных литогенетических и эпигенетических преобразований [Солотчина,

2009].

Глинистые минералы, поступающие в осадки из кор выветривания или из размывающихся

осадочных глинистых пород, имеют аллотигенное происхождение. Породы кислого состава

(граниты) при прочих равных условиях выветриваются в меньшей степени, чем породы

основного и ультраосновного состава (габбро, базальт, диабаз, перидотит). В результате

выветривания пород кислого и основного состава образуются главным образом каолиниты и

гидрослюды, а в результате выветривания пород основного и ультраосновного состава –

смектиты [Солотчина, 2009]. В процессе выветривания глинистые минералы испытывают

стадийные преобразования структуры и химического состава в зависимости от изменения

физико-химических условий среды выветривания и седиментации.

Исследование минерального состава глин в донных осадках отложений оз. Байкал

началось в 50-х годах прошлого столетия. Сначала изучался верхний 20-ти сантиметровый

слой, затем 2-х метровый интервал, и к 1970-м годам колонки осадков углубились до 14 м от

поверхности дна [Голдырев, 1982]. В 1954 г. была опубликована работа М.А. Ратеева, в которой

были приведены результаты исследования глинистых минералов комплексом аналитических

методов в поверхностном слое осадков Южного Байкала, в котором были обнаружены

монтмориллонит, гидрослюда, хлорит, каолинит. Распространение монтмориллонита в

отложениях дельты р. Селенга связывалось с поступлением осадка из кор выветривания,

распространенных в водосборе этой реки [Ратеев, 1954; Ратеев, 1964].
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В 1972 г. была защищена кандидатская работа Т.К. Ломоносовой, в которой приводились

результаты изучения минерального состава глин из нижнекайнозойских отложений

Прибайкалья (о. Ольхон, Западное Приольхонье, Тункинская впадина и Предбайкальский

прогиб) [Ломоносова, 1972].

Важные результаты изучения химического и минерального состава отложений приведены

в монографии Г.С. Голдырева [1982]. В современном слое донных осадков оз. Байкал были

определены гидрослюды, монтмориллонит, каолинит, хлорит. Обращалось внимание также на

различную степень изменения гидрослюд в связи с процессами почвообразования в

водосборном бассейне. Все глинистые минералы не только в современных, но и в более

древних отложениях рассматривались Г.С. Голдыревым как аллотигенные, устанавливались

пространственные связи их разновидностей с конкретными источниками сноса.

В минеральном составе осадков, вскрытых двумя гравитационными трубками на

Академическом хребте, среди слоистых силикатов были установлены смектит, слюда, хлорит и

каолинит [Дейк, 1993]. Обращалось внимание на различия в ассоциации глинистых минералов

диатомовых илов и алевритов в колонках 305 и 333 [Коллектив…, 1995]. Здесь же была

подмечена корреляция между содержанием смектита и биогенного кремнезема в осадках, что

связывалось с образованием смектита в теплые периоды в почвах байкальского водосбора.

Затем появился ряд работ, посвященных поиску климатических сигналов в ассоциациях

глинистых минералов байкальских осадков. Материалом для исследования служили как

короткие гравитационные керны, так и керны глубокого бурения [Кашик, Мазилов, 1997; Muller

et al.,2001; Fagel et al.,2003].

Ведущая роль в диагностике глинистых минералов, их кристаллохимической типизации,

выявлении тонких особенностей реальной структуры принадлежит порошковой ренгеновской

дифрактометрии. Вместе с тем существует ряд трудностей в проведении

рентгенодифракционного анализа озерных осадков, в том числе байкальских, так как

дифракционные спектры образцов невыразительны. Они характеризуются низкой

интенсивностью пиков, высоким уровнем фона, что обусловлено дисперсностью осадка и

присутствием рентгеноаморфного биогенного кремнезема. Традиционные методы


[…]


долины, согласующиеся с данными рентгенодифракционного анализа и СЭМ, свидетельствуют

о присутствии хлорита в отложениях танхойской свиты и его отсутствии в отложениях

аносовской свиты. В глинистой фракции отложений Академического хребта, вскрытых

скважиной BDP–98, хлорит устойчиво идентифицирован в отложениях нижней части разреза

(203–600 м). Характеристикой формирования осадков этой части разреза в сравнительно

теплых климатических условиях миоцена является высокое содержание хлорита, гидрослюд,

смектитов и гиббсита. Содержания слюды, частично иллита и полевых шпатов в верхней части

разреза связывалось с обстановкой перехода от умеренного к умеренно-холодному климату в

плиоцене. Содержание хлорита становится неустойчивым [Кашик, Ломоносова, 2006] (рис. 5.3).
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Рис. 5.2. Схема пространственного соотношения скважин 513 и 508 в районе Уро

Баргузинской долины и скважин BDP-96, BDP-98 на подводном Акдемическом хребте оз.

Байкал.

Рис.5.3. Минеральный состав: на рисунке слева – из отложений оз. Байкал, скв. BDP-98

[Кашик, Ломоносова, 2006]; справа – из отложений скв. 513. Монтмор. – монтмориллонит.
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Распространение хлорита в нижней (танхойской) части разреза Баргузинской долины

коррелируется с его распространением в отложениях нижней части разреза (203–600 м) донных

отложений Академического хребта. Вариации содержаний гидрослюды (иллита), выявленные в

отложениях по результатам физико-химического моделирования, также сопоставляются с

вариациями этой глинистой фазы в донных отложениях Академического хребта. Ранние

отложения Академического хребта относились к авандельте р. Пра-Баргузин. Смена

литологического состава отложений интерпретировалась как показатель смены источника сноса

материала с баргузинского на северо-байкальский [Кашик, Ломоносова,2006]. Снижение роли

хлорита и изменение содержания гидрослюд от нижней к верхней части разреза означает

фактор изменений от теплого климата к холодному.

Из результатов сопоставления изменчивости состава глинистых минералов в стратонах

Баргузинской долины и донных отложениях оз. Байкал следует третье защищаемое положение:

Смена миоценовых отложений плиоцен-четвертичными в разрезе Баргузинской долины

коррелируется с возрастной сменой донных отложений оз. Байкал на подводном

Академическом хребте по исчезновению хлорита и переходу от стабильного распространения

монтмориллонита и иллита к спорадическому.

* * * * *

В результате сравнительных исследований выявлены: 1) различия в образовании

глинистых минералов в четвертичных лессовидных отложениях и современных пелоидах

Тункинской долины, 2) различия в литогеохимических характеристиках осадочных пород этих

обстановок с характеристиками осадочных отложений аносовской свиты верхней части разреза

осадочного наполнения Тункинской впадины при сходстве с литогеохимическими

характеристиками четвертичных субаквальных песков и 3) сходство смены состава глинистых

минералов в разрезах осадочных стратонов Баргузинской долины и в донных отложениях оз.

Байкал.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Изученный разрез осадочных отложений Баргузинской долины представлен

последовательностью дотанхойского олигоценового стратона, озерных отложений танхойской

свиты миоцена – нижнего плиоцена, охристой аносовской свиты верхнего плиоцена –

эоплейстоцена и перекрывающих четвертичных отложений. Переход от озерных сероцветных

отложений танхойской свиты к охристым отложениям аносовской свиты выражен возрастанием

отношения Fe2O3/FeO от 1–3 до 3–44 (скв. 513). Граница между стратонами обозначается

сменой глинистых минералов, определенных методами рентгенодифракционного анализа,

ФХМ и СЭМ. Для танхойской свиты характерен хлорит и монтмориллонит. В переходном слое

и в аносовской свите определены гидрослюды (представленные глауконитом и иллитом),

вермикулит и смешанно-слойные глинистые минералы. Монтмориллонит и хлорит в

отложениях танхойского стратона обозначают образование глинистых минералов в условиях

теплого влажного климата, а гидрослюды (глауконит и иллит) и вермикулит, а также

микроклин и слюды (мусковит и биотит) в отложениях аносовского стратона – смену условий

минералообразования при аридизации климата. Каолинит встречен по всему разрезу в виде

пластинчатых кристаллов размером от долей до нескольких микрон. Глинистые частицы из

отложений танхойского стратона нарушены, в отличие от глинистых частиц из отложений

аносовского стратона, обладающих совершенной кристалличностью и малой нарушенностью.

Эти отличия свидетельствуют о преобразовании танхойских отложений наложенными

процессами и об отсутствии подобных преобразований в аносовских отложениях.

Осадочные отложения, образовавшиеся в анаэробных и аэробных условиях в Тункинской

долине, включают глинистые минералы, содержащие крупные минеральные отдельности и

недефектные структуры, которые относятся к образованиям аутигенного происхождения.

Глинистые минералы в лессовидных отложениях представляют собой каолинит и, в меньшей

мере, монтмориллонит и палыгорскит. В пелоидах современного озера определены: иллит,

хлорит и сепиолит, а также карбонатные минералы. Переход от осадочных отложений верхней

части разреза суходольных впадин байкальского типа к лессовидным породам и современным

пелоидам выражается литологически и обозначается сменой глинистых минералов. Для

аносовской свиты характерны: иллит, каолинит и смешанно-слойный минерал (гидрослюда-

смектит), карбонатные минералы, для лессовидных пород и современных пелоидов – иллит,

каолинит, монтмориллонит, хлорит, сепиолит и палыгорскит.

Выявленная смена глинистых фаз от сероцветных озерных отложений танхойской свиты к

красноцветным аллювиальным отложениям аносовской свиты в Баргузинской долине

коррелируется с изменением ассоциации глинистых минералов в донных отложениях
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Академического хребта оз. Байкал – исчезновением хлорита и переходу от стабильного

распространения монтмориллонита и иллита к спорадическому.
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Приложение. Результаты рентгенодифракционного исследования минерального состава

осадочных отложений

1. Танхойская и аносовская свиты Баргузинской долины

Условия съемки: аппарат ДРОН- 3.0, излучение – Сu К, Ni – фильтр, V= 25 кВ, I = 20 мА,

угловой диапазон: от 3 до 55°- 2θ со скоростью измерения – 1°/мин.

Образцы приготовлены методом «порошка» (истѐрты в спирте до состояния пудры) и методом

«ориентированных препаратов» (истѐрты резиновым пестиком в дистиллированной воде,

суспензия осаждена на стекло и высушена при комнатной температуре), воздушно-сухой (ВС),

прокалѐнный в течение 3 часов при t 550
0

(Т), насыщенный этиленгликолем (ЭГ).

1) 513/157

Съѐмка порошкового препарата.

Фазовый состав: Полевой шпат, кварц, глинистые минералы.

Θ

Съѐмка ориентированного препарата.

Чѐрный график – ВС. Синий – ЭГ. Красный – Т

Фазовый состав: Каолинит, гидрослюда (с разбухающими смектитовыми пакетами),

следы хлорита, полевой шпат, кварц.
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2) 513/169

Съѐмка порошкового препарата.

Фазовый состав: Полевой шпат, кварц, глинистые минералы.

I

Θ

Съѐмка ориентированного препарата.

Чѐрный график – ВС

Синий – ЭГ

Красный – Т

Фазовый состав: гидрослюда, каолинит. Полевой шпат, кварц.
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3) 513/178,5

Съѐмка порошкового препарата.

Фазовый состав: Полевой шпат, кварц, глинистые минералы.

Θ

Съѐмка ориентированного препарата.

Синий график – ВС

Чѐрный – ЭГ

Красный – Т

Фазовый состав: каолинит, гидрослюда (с разбухающими смектитовыми пакетами).

Полевой шпат, кварц.
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4) 513/179

Съѐмка порошкового препарата.

Фазовый состав: Полевой шпат, кварц, глинистые минералы.

Θ

Съѐмка ориентированного препарата.

Красный график – ВС

Синий – ЭГ

Чѐрный – Т

Фазовый состав: Гидрослюда тонкодисперсная с разрушенной структурой, при

прокаливании структура гидрослюды восстанавливается, интенсивность рефлекса d =

10,15(Å) увеличивается в 2 раза, пик становится симметричным, возможно это

гидробиотит, каолинит, возможно следы серпентина. Полевой шпат, кварц.
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5) 513/181

Съѐмка порошкового препарата.

Фазовый состав: Полевой шпат, кварц, возможно следы амфибола, глинистые

минералы.

Θ

Съѐмка ориентированного препарата.

Синий график – ВС

Чѐрный – ЭГ

Красный – Т

Фазовый состав: Каолинит, гидрослюда, смешанослойный минерал гидрослюда –

смектит, возможно вермикулит. Полевой шпат, кварц.
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6) 513/183

Съѐмка порошкового препарата.

Фазовый состав: Полевой шпат, кварц, возможно амфибол (d = 8,4(Å)), глинистые

минералы.

I

Θ

Фазовый состав: Каолинит, смешанослойный минерал гидробиотит (биотит-

вермикулит), гидрослюда – смектит, возможно вермикулит. Полевой шпат, кварц.
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7) 513/185

Съѐмка порошкового препарата.

Фазовый состав: Полевой шпат, кварц, глинистые минералы.

I

Θ

Съѐмка ориентированного препарата.

Синий график – ВС

Чѐрный – ЭГ

Красный – Т

Фазовый состав: Каолинит, смектит (структурно не совершенный), хлорит, возможно

серпентин. Полевой шпат, кварц.
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2. Лессовидные отложения Тункинской долины

1) Обр. КК-18 Туран

Фазовый состав: кварц (40%±5), К-полевой шпат (10%±5), плагиоклаз (~5%), кальцит (10%±5),

доломит (10%±5), амфибол тремолит-актинолитового ряда (~5%). Глинистые минералы

(15%±5, смектит, смешанослойный минерал иллит-смектит, каолинит.

2) Обр. КК-18-5

Фазовый состав: кварц (40%±5), полевые шпаты (30%±5), кальцит (~5%), амфибол тремолит-

актинолитового ряда (~5%). Глинистые минералы (15%±5): гидрослюда, смектит,

смешанослойный минерал иллит-смектит, каолинит.
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3) Обр. КК-18-7

Фазовый состав: кварц (40%±5), К-полевой шпат (10%±5), плагиоклаз (15%±5), кальцит

(10%±5), доломит (~5%), амфибол тремолит-актинолитового ряда (~5%). Глинистые минералы

(13%±5): следы гидрослюды, смектит, смешанослойный минерал иллит-смектит, каолинит.

4) Обр. КК-18-10

Фазовый состав: кварц (35%±5), К-полевой шпат (15%±5), плагиоклаз (10%±5), амфибол

тремолит-актинолитового ряда (10%±5), доломит (~5%), следы кальцита. Глинистые минералы

(20%±5): каолинит, смектит, смешанослойный минерал иллит-смектит,

каолинит.
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5) Обр. КК-18-16

Фазовый состав: кварц (45%±5), К-полевой шпат (10%±5), плагиоклаз (25%±5), амфибол

тремолит-актинолитового ряда (~5%), кальцит (~5%), следы доломита. Глинистые минералы

(~5%): следы гидрослюды, смектит, смешанослойный минерал иллит-смектит, каолинит.

3. Пелоиды оз. Саган-Нур Тункинской долины

TSN-18-2/15

Фазовый состав: кварц (65%±5), плагиоклаз (15%±5), К-полевой шпат (10%±5), кальцит (~5%),

следы доломита и глинистых минералов (хлорит, гидрослюда, каолинит, смешанослойный

минерал гидрослюда-смектит).
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 TSN-18-2/30

Фазовый состав: кварц (45%±5), К-полевой шпат (20%±5), плагиоклаз (15%±5), кальцит (~5%),

доломит (~5%). Глинистые минералы (~5%): хлорит, гидрослюда, возможно каолинит.

TSN-18-3/28

Фазовый состав: кварц (45%±5), плагиоклаз (20%±5), К-полевой шпат (15%±5), кальцит (~5%),

амфибол (~5%). Глинистые минералы (~5%): хлорит, гидрослюда, возможно каолинит и

смешанослойный минерал гидрослюда-смектит.

107

TSN-18-3/40

Фазовый состав: кварц (25%±5), плагиоклаз (20%±5), пирит (15%±5), кальцит (15%±5), доломит

(~5%). Глинистые минералы: хлорит (~5%), гидрослюда (~5%), каолинит (~5%).

TSN-18-4/28

Фазовый состав: кварц (55%±5), К-полевой шпат (15%±5), плагиоклаз (10%±5), кальцит

(10%±5), следы доломита. Глинистые минералы (~5%): хлорит, возможно каолинит.
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TSN-18-4/40

Фазовый состав: кварц (55%±5), плагиоклаз (20%±5), К-полевой шпат (15%±5), кальцит (~5%),

следы амфибола и глинистых минералов (хлорит, гидрослюда, каолинит).