ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Р.Э. Алокла «Глинистые минералы в зоне гипергенеза Байкальской рифтовой системы», представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.4 – Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых

Диссертация Р.Э. Алокла посвящена комплексному исследованию глинистых минералов в рифтовых долинах Байкальской рифтовой системы, занимающих значительный объем их осадочных толщ. Актуальность работы определяется высокой чувствительностью глинистых минералов к контрастным вариациям климата, что важно для характеристики разновозрастных толщ во впадинах байкальского типа. Целью работы являлось определение состава и соотношений глинистых минералов в осадочных толщах Байкальской, Баргузинской и Тункинской рифтовых долин. Следует отметить, что исследования подобного плана в Байкальской рифтовой системе редки, поэтому комплексные исследования с использованием новых методов и подходов очень актуальны. Исходя из цели работы были сформулированы и задачи, среди которых было определение состава глинистых минералов в осадочных толщах крупных рифтовых долин и корреляция разреза осадков Баргузинского и Байкальского рифтов.

Материалы исследований собраны соискателем в течении 7 полевых сезонов в крупных рифтовых долинах, изучен керн скважин, пройденных в Баргузинском и Тункинском рифтах. Глинистые минералы исследовались с использованием методов классического химического анализа, комплекса нового аналитического оборудования центра коллективного пользования ЛИИ СО РАН (г. Иркутск) и специализированных лабораторий ИЗК СО РАН.

+Первое защищаемое положение сформулировано по материалам изучения химического состава отложений танхойской и аносовской свит Баргузинской рифтовой долины. Установлено, что пониженные значения литогеохимических индексов CIA и CIW в отложениях аносовской свиты, по сравнению с таковыми в танхойской свите, свидетельствуют о климатических изменениях – смене теплого и влажного климата миоцена холодным и аридным в плиоцене.

Второе защищаемое положение вытекает из сравнительного анализа глинистых минералов из осадочных толщ, вскрытых скважиной «Тунка-13» на окраине с. Никольское, а также сапропелевых илов из оз. Саган-Нур и лессовидных отложений на склоне вулкана Хурай-Хобок. Современные условия формирования сапропелевых илов и лессовидных отложений Тункинской впадины влияют на состав глинистых минералов. Установлено,

что в сапропелевых илах содержатся каолинит, хлорит, иллит и сепиолит, а в лессовидных осадках – каолинит, монтмориллонит и палыгорскит.

Третье защищаемое положение основывается на материалах изучения минерального состава осадков Баргузинской рифтовой долины, которое показало, что в отложениях танхойской свиты содержится хлорит, который не обнаружен в отложениях аносовской свиты. В осадках Академического хребта, вскрытых скважиной ВDP-98, установлено присутствие хлорита в нижней части разреза. Повышенные содержания гидрослюда, смектитов и гиббсита свидетельствуют о сравнительно теплых климатических условиях миоцена. В верхней части разреза отмечаются слюда, иллит и полевые шпаты, содержание хлорита становится неустойчивым, что было связано с климатическими изменениями и переходу к умеренно-холодному климату в плиоцене.

Комплексное исследование глинистых минералов в осадочных толщах Баргузинской, Байкальской и Тункинской рифтовых долин показало, что разновозрастные толщи отличаются составом глинистых минералов, связанным с различными климатическими условиями их формирования. Установлена нарушенность глинистых частиц из танхойской свиты, что свидетельствует о преобразовании танхойских отложений наложенными процессами. Для современных лессовидных образований и сапропелевых илов, в отличие от древних, характерны - иллит, каолинит, монтмориллонит, хлорит, сепиолит и палыгорскит. В отложениях аносовской свиты содержатся: иллит, каолинит, гидрослюда-смектит, карбонатные минералы.

Полученные автором новые данные представляют несомненно большой интерес для широкого круга специалистов. Основные результаты исследований обсуждались на многих всероссийских и региональных совещаниях, опубликованы в 15 работах, в том числе, в трех статьях в журналах из перечня ВАК.

Работа Р.Э. Алокла, безусловно, соответствует уровню диссертаций, представленных на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук, и ее автор заслуживает присуждения искомой степени.

Будаев Ринчин Цыбикжапович – старший научный сотрудник ГИН СО РАН, к.г.-м.н., 670047, гш. Улан-Удэ, ул. Сахьяновой, 6 а, тел. (8 301 2)433013, E-mail: budrin@ginst.ru.

Я, Будаев Ринчин Цыбыкжапович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

Р.Ц. Будаев

Подпись Р.Ц. Будаева заверяю.

Главный специалист по кадрам

С.А. Зангеева